СОВЕТ

ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

LIV сессия 30 апреля 2009 года.
РЕШЕНИЕ
О гербе Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 3 Устава Тарского городского поселения, рассмотрев предложенный Уральской геральдической ассоциацией и согласованный в Геральдическом Совета при Президенте РФ эскиз и описание (блазон) герба муниципального образования Тарское городское поселение, Положение о гербе Тарского городского поселения, Совет Тарского городского поселения решил:

1. Утвердить герб, представленный в приложении №1 и его описание.

2. Утвердить Положение о гербе Тарского городского поселения (приложение №2).

3. Направить в Государственный Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации герб и его описание, Положение о гербе муниципального образования для внесения в Государственный Геральдический регистр Российской Федерации.

Глава Тарского
городского поселения                                                                                                     В.Ф. Колесник.

Приложение №2 к Решению Совета
Тарского городского поселения
от 30 апреля 2009 года.
ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе Тарского городского поселения

Тарского муниципального района Омской области.

Настоящим положением устанавливается герб Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области, его описание и по​рядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.       Герб Тарского городского поселения Тарского муни​ципального района Омской области (далее - герб Тарского городского поселения) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культур​ные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.       Положение о гербе и рисунки герба Тарского городского поселения в многоцвет​ном и одноцветном вариантах хранятся в Администрации Тарского городского поселения и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Тарского городского поселения

2.1.         Герб Тарского городского поселения является официальным символом Тарского городского поселения.

2.2.   Герб Тарского городского поселения подлежит внесению в Государственный ге​ральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Тарского городского поселения

3.1. Геральдическое описание герба Тарского городского поселения гласит:

В зелёном поле серебряный бегущий горностай с червленым языком и черным кончиком хвоста. Щит увенчан золотой муниципальной короной установленного образца.

Согласно правилам геральдики, правой именуется сторона, находящаяся слева от зрителя, и наобо​рот.

3.3.        Герб Тарского городского поселения разработан в соответствии с Методическими рекомен​дациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образова​ний (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными геральдическим Советом при Прези​денте Российской Федерации 28.06.2006 года.
3.4.        Обоснование символики герба Тарского городского поселения.

Город Тара возник в 1594 году как крепость на южном рубеже русских владений Си​бири. Помимо охранительных функций город долгое время был центром меновой торговли с Джунгарией, Средней Азией. Богатая история Тарской земли связана с освоением Сибири Российским государством.

За основу современного герба Тарского городского поселения взят исторический герб города Тара Тобольского наместничества, Высочайше утвержденный 17 марта 1785 года, подлинное описание которого гласит: «Въ верхней части щита гербъ Тобольскш. Въ нижней зеленомъ полъ, серебряный горностай, въ знакъ изобильности и особливой доброты горностаевъ въ оноиъ округЬ».

Восстановление исторического герба в рамках современной геральдической традиции говорит о местных жителях, как о людях чтящих свою историю и бережно относящихся к своему культурному наследию

Горностай в геральдике - символ благородства, чистоты и целомудрия.

Зеленый цвет символизирует природу, здоровье, молодость, жизненную силу

Серебро - символ совершенства, великодушия, мира и взаимопонимания.

Чёрный цвет символизирует мудрость, скромность, честность, надёжность и спокой​ствие.

4. Порядок воспроизведения герба Тарского городского поселения

4.1. Воспроизведение герба Тарского городского поселения, независимо от его разме​ров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, при​веденному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Тарского город​ского поселения допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.
5. Порядок официального использования герба Тарского городского поселения

5.1. Герб Тарского городского поселения помещается:

-  на фасадах зданий органов местного самоуправления Тарского городского поселения; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, нахо​дящихся в муниципальной собственности;

-  на указателях при въезде на территорию Тарского городского поселения;

5.2. Герб Тарского городского поселения помещается на бланках:

-  Совета Тарского городского поселения, Главы Тарского городского поселения, Администрации Тарского городского поселения;

-  руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​пальной собственности;

-  нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Герб Тарского городского поселения воспроизводится на удостоверениях лиц,
осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципаль​ных служащих, депутатов Совета Тарского городского поселения; членов иных органов ме​стного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций,
находящихся в муниципальной собственности;

Герб Тарского городского поселения помещается на печатях органов местного само​управления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собст​венности.

5.4. Герб Тарского городского поселения может помещаться на:
-  отличительных знаках, наградах Главы Тарского городского поселения;
-  отличительных знаках, наградах Совета Тарского городского поселения;
- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
Допускается размещение герба Тарского городского поселения на:
-  изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Тарско​го городского поселения;

-  грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготов​ления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий;
-  автовокзалах;
-  стеллах при въезде на территорию Тарского городского поселения.
5.5. При одновременном размещении гербов Тарского городского поселения и Тарского муниципального района, герб Тарского городского поселения располагается правее
герба Тарского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов Тарского городского поселения и Омской области, герб Тарского городского поселения располагается правее герба Омской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Тарского городского поселения, Государственный герб Российской Федерации распо​лагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государст​венный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Омской облас​ти, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Тарского муниципального района; справа от герба Омской области располагается герб Тарского го​родского поселения. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и пра​вого краёв.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации,
гербов Омской области и Тарского городского поселения, Государственный герб Российской
Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации
располагается герб Омской области, справа от Государственного герба Российской Федера​ции располагается герб Тарского городского поселения (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государст​венный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
5.7. Размер герба Тарского городского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Омской области, герба Тарского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба
Тарского городского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Омской области, герба Тарского муниципального рай​она, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Тарского городского поселения устанавливается орга​нами местного самоуправления Тарского городского поселения.

6. Порядок использования герба Тарского городского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1.          Порядок использования герба Тарского городского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2.          Иные случаи использования герба Тарского городского поселения устанавлива​ются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Тарского городского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Тарского городского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения

8.1.       Внесение в состав (рисунок) герба Тарского городского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Омской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 на​стоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2.       Право использования герба Тарского городского поселения принадлежит органам местного самоуправления Тарского городского поселения.

8.3.       Герб Тарского городского поселения с момента утверждения его Советом Тарско​го городского поселения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации утвер​жденному 18 декабря 2006 г. №230-Ф3 объектом авторского права не является (Статья 1259, п. 6.2).

8.4.       Контроль исполнением требований настоящего Положения возлагается на Админи​страцию Тарского городского поселения.

8.5.       Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.